(Cap. XIV. — Vers. 2 seqq.) *Non relinquetur hic lapis super lapidem*, ostendit dispersionem Judæorum. *Tunc scandalizabuntur multi*, oste: dit quia per magnitudinem persecutionis negabunt Christum. *Abominatio*, ostendit statuam antichristi positam in templo: *desolatio*, id est, consummatio. *Qui sunt in Iudea*, id est, in confessione fidei. *Fugiant ad montes*, id est, ad doctrinam apostolorum: *qui in tecto*, id est, in contemplativa vita: *non descendat in dominum*, id est, in activa vita: *in agro*, id est, in prædicatione Evangelii: *Non tollat tunicam suam*, id est, non revertatur ad pristinam conversationem suam.

(Vers. 19 : seqq.) *Vae pragnantibus*, id est, concupiscentibus res alienas: *vae nutrientibus*, id est, in opere perpetrantibus; *per eremum*, ostendit monachum, es me Bart, sive, quæ scelsum intercipie

¹ Satiis visum est, removere hinc verborum partem.

persecutionem, per sabbatum finem mundi. *Ubi fuerit corpus, illuc congregabuntur aquilæ : corpus Christus est : aquilæ animæ sanctorum sunt.* Aliter in resurrectione unaquaque anima proprium corpus sumet : per solem, ostendit prædicationem Evangelii : per lunam, Ecclesiam : per stellas sanctos sive predicatorum. *Virtutes cœlorum commoverebuntur,* hoc est agmina angelorum ad judicandum : *parebit signum in cœlo,* id est, crux Christi, per tubam ostendit sonitum angelorum. *Erunt duo in agro,* id est, in prædicationem Evangelii : *unus assumetur,* id est qui compleat prædicationem in opere : *alius relinquetur,* id est, in opere iustitiae ; in mola, in mundo : *duo molentes,* id est, in Ecclesia catholica, et hereticorum.

(Cap. XXV. — Vers. 1-14.) *Simile est regnum cœlorum decem virginibus, quæ accipientes lampades suas, id est, in resurrectione, corpora sua. Virgines sunt eo quod Christum non negaverunt. Quinque prudentes, eo quod propter regnum Dei laboraverunt : Quinque satuæ, ostendit qui pro retributione humanæ laudis gesserunt. Dormitare, est ante mortem ianguescere, dormire vero, in morte quietescere est. Media nocte, id est, in errore, sive in securitate negligentes. Nescio vos, id est, nescio opera vestra bona.*

(Vers. 14 seqq.) *Homo proficiscens, Christus est, peregre profectus, id est, de mundo ad Patrem. Vocavit servos suos, id est, doctores : dedit illis bona sua, id est, doctrinam Evangelii : quinque talenta, id est, quinque sensus, visus, auditus, odoratus, gustus et tactus : quos per consuetudinem solebat mouere, ut causas transitorias convertat ad æternam. Sic de visu dictum est, Averte oculos meos (Psal. cxviii, 37), et reliqua. De auditu, Sepi aures tuas, nec audiant linguis blasphemiarum (Eccli. xxiiii, 28). De odoratu, Bonus odor sumius Deo, in his qui salvi sunt (II Cor. ii, 15) ; de gustu, Nolite maledicere, sed benedicte (Rom. xii, 14) ; de tactu, Qui surabatur jam non sureretur, sed laboret manibus, unde tribuet et indigentem (Ephes. iv, 18). Ideo sunt decem talenta : duo talenta, id est, intellectus et operatio ; qui habet hæc, et implet, exemplis, et verbis docet, sa. va. semetipsum, et alios instruit. Ideo genuinatur talentum : unum ostendit intellectum. Abscondit in terra, id est, qui prædicationem Evangelii pro terrenis rebus do : et Post rulum vero temporis, id est, in fine mundi. Metit ubi non seminavit, id est, ubi non fuit prædictio : Tollite talentum, id est intellectum : d. te ei qui genuinavit in bono opere. Quinque sensus, sicut ait Apostolus, Ipsi sibi sunt lex qui ostendunt opus legis in cordibus suis (Rom. ii, 13). Qui habet fidem et charitatem, dabitur ei intellectus, et operatio virtutum : Qui non habet, ipsum quod habet auferetur ab eo, id est, qui habet inde, —*

¹ Debet verbum *hædos*, sed et alia inferius intercederunt, quæ supplentur. Cetera quæ hoto contextu emendantur, adnotanda per singulos ferme

A et non habet charitatem, ipsa filies morierur in eo. Majestatem, id est, potestatem, dignitatem. *Hædos*¹ Judæos : oves vero populus gentium. Dextrum, id est, prosperum, sive rectum : sinistrum, adversum, sive poenale, quia apud Deum nihil est sinistrum.

(Cap. XXVI. — Vers. 6 seqq.) *Cum autem esset in Bethania, id est, in domo obedientie ; hic dominus pro mundo posuit. Mulier, id est, futura Ecclesia : Alabastrum, id est, corpus hominis : per unguentum, ostendit fidem confessionis : caput Christi Deus Pater, recumbens, id est Christus super Ecclesiam : Pauperes semper habebitis, id est, spiritualiter qui indigent doctrinam, sive corporaliter qui cibos indigent. Me autem non semper habebitis, ostendit*

B secundum carnem. Joseph venditur in Ægyptum xx argenteis, ut satiat famam corporis : Christus venditus xxx argenteis, pro peccatis hominum, et fame fidei. Opportunitas, id est, tempus congruum ; per azymam sinceritatis, sinceritatem mentis ostendit. Bibam illud in regnum Patris mei vobiscum, id est, membris suis : in regnum, id est, in Ecclesia. Percutiam pastorem, id est Christi : dispergunt oves, id sunt apostoli. Præcedam vos in Galilæam : hoc est, relictais Judæis, abiit ad gentes.

(Cap. XXVI. — Vers. 39.) *Si possibile est, transeat a me calix iste, id est, passio : hoc dixit pro parte carnis ; per gladium ostendit verbum divinum. Amputavit auriculam, id est, amputatum auditum Judæorum : immunditiam purgaret : flagellatus tenuit,*

C ut nos de flagellis peccatorum liberaret. Sicut Adam extendit palmarum in lignum vitæ, ita et Judæi extenderunt palmas in Christo : proinde et Christus extendit palmarum in lignum crucis, ut nos ab omnium stimulo liberaret. Per cantum galli ostendit recessionem Spiritus sancti : vincus ductus, ut vincula peccatorum nostrorum solveret.

(Cap. XXVII. — Vers. 6 seqq.) *Corbona Hebraice, gazophylacia Græce, Latine divitiarum custodia dicuntur. Per effusionem sanguinis Christi redempsum est humanum genus : per premium sanguinis, emptus est ager ad sepulturam peregrinorum. Hyrus Pompeius est² Barabbas ductus in desertum, id est in infernum : alter immolatus, id est, Christus pro peccato hominum. Exuerunt Christum, id est, exsoliatum, a fide Judæorum. Indoerunt chlamyde coccineo, id est, Christum in utrumque gentium ; aliter per coccineum chlamydem ostendit effusionem sanguinis ipsius, sive martyrum. Exuerunt eum chlamyde, et induerunt eum vestimentis suis, ostendit in fine mundi conversionem Judæorum.*